Số 38 đường Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3846283 - Fax: (0251) 3847795

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG
__________

 Số:            /SXD-QLHTĐT

V/v tăng cường thực hiện tiếp cận

các công trình xây dựng, đường và

hè phố đối với người khuyết tật.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và thành

phố Long Khánh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1559/UBND-KTN về

việc tăng cường thực hiện tiếp cận các công trình xây dựng, đường và hè phố

đối với người khuyết tật, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

- Theo quy định tại Điều 40 Luật Người khuyết tật năm 2010, được hướng

dẫn bởi Điều 13 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ

thì:

+ Đến ngày 01/01/2020 tất cả trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước; nhà

ga, bến xe, bến tàu; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở giáo dục, dạy nghề; công

trình văn hóa, thể dục thể thao; nhà chung cư bảo đảm điều kiện tiếp cận đối với

người khuyết tật.

+ Đến ngày 01/01/2025, tất cả trụ sở làm việc; nhà chung cư; công trình

hạ tầng kỹ thuật, công trình hạ tầng xã hội khác chưa quy định tại các Điểm a, b

và c Khoản 1 Điều 13 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP này phải bảo đảm điều kiện

tiếp cận đối với người khuyết tật.

+ Kinh phí thực hiện quy định nêu trên do cơ quan, tổ chức, cá nhân sở

hữu, quản lý, khai thác sử dụng tự bố trí, huy động thực hiện.

- Để thực hiện đầy đủ, kịp thời các quy định của pháp luật, Sở Xây dựng

đề nghị các đơn vị theo địa bàn, lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý,

nghiên cứu các nội dung quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên

và thực hiện một số nội dung sau:

+ Chỉ đạo rà soát lại toàn bộ các công trình, cơ sở thuộc lĩnh vực, địa bàn

quản lý để có kế hoạch, giải pháp đảm bảo tiếp cận đối với người khuyết tật theo

quy định.

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện các quy định

về tiếp cận các công trình xây dựng, đường và hè phố đối với người khuyết tật

2

theo quy định. Định kỳ hằng năm tổng hợp báo cáo các vấn đề này chung về

công tác đối với người khuyết tật gửi về Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

(đồng gửi Sở Xây dựng) để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo theo quy

định.

Trên đây là ý kiến Sở Xây dựng gửi các đơn vị để nghiên cứu, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng; Trung tâm thuộc Sở;

- VP Sở (đăng tải trên trang TTĐT của Sở);

- Lưu : VT,QLHTĐT. Tuấn

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hoàng

		2021-03-29T10:32:43+0700

		2021-03-29T11:38:17+0700
	Nguyễn Minh Hoàng

		2021-03-29T15:00:47+0700

		2021-03-29T16:59:00+0700

		2021-03-29T16:59:00+0700

		2021-03-29T16:59:00+0700

		2021-03-29T16:59:00+0700